АЛДАНСКИЙ  РАЙОННЫЙ

СОВЕТ

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

II СОЗЫВА

	[image: image1.jpg]

	САХА РЕСПУБЛИКАТА

АЛДАН ОРОЙУОНА

МУННЬАБА

 XI - сессия

г. Алдан                                                                                                                     25 ноября 2009г.

Р Е Ш Е Н И Е № 11-16
О ПЕРЕЧНЕ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

МО  «АЛДАНСКИЙ  РАЙОН», ПРЕДНАЗНАЧЕННОГО

ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В АРЕНДУ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО

И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И ОРГАНИЗАЦИЯМ,

ОБРАЗУЮЩИМ ИНФРАСТРУКТУРУ ПОДДЕРЖКИ МАЛОГО

И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" и в целях передачи в аренду муниципального имущества Республики Саха (Якутия) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, Алданский районный Совет

решил:
1. Утвердить:

1.1. Порядок формирования, ведения и утверждения Перечня муниципального имущества МО  «Алданский  район», предназначенного для предоставления в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, согласно приложению N 1 к настоящему постановлению;

1.2. Порядок и условия предоставления в аренду  муниципального имущества МО  «Алданский  район», включенного в Перечень муниципального  имущества  МО «Алданский  район», предназначенного для предоставления в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, согласно приложению N 2 к настоящему постановлению.

2  Администрации МО  «Алданский  район»:
2.1. Обеспечить формирование и ведение Перечня муниципального имущества МО  «Алданский  район», предназначенного для предоставления в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства.

2.2. Обеспечить в установленном законодательством порядке предоставление муниципального имущества, вошедшего в Перечень муниципального имущества, предназначенного для предоставления в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
3. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию по законности (Файзулин И. В.).
Председатель Алданского

районного Совета:                                                                                                                        С. П. Жаворонков

Глава МО «Алданский район»:                                                                                                        С. А. Кузнецов

Приложение №1 к решению

Алданского районного Совета

№11-16 от 25.11.09

ПОРЯДОК

ФОРМИРОВАНИЯ, ВЕДЕНИЯ И УТВЕРЖДЕНИЯ ПЕРЕЧНЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ИМУЩЕСТВА  МО  «АЛДАНСКИЙ  РАЙОН»,

ПРЕДНАЗНАЧЕННОГО ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В АРЕНДУ

СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

И ОРГАНИЗАЦИЯМ, ОБРАЗУЮЩИМ ИНФРАСТРУКТУРУ ПОДДЕРЖКИ

МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

1. Перечень муниципального имущества МО  «Алданский  район», предназначенного для предоставления в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства (далее - Перечень государственного имущества), формируется за счет муниципального имущества МО  «Алдансикй район», свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), и утверждается на очередной финансовый год.

2. В Перечень муниципального имущества МО  «Алданский  район», формируемый  Администрацией  МО  «Алданский  район», включается муниципальное имущество МО  «Алданский  район», в том числе земельные участки, здания, строения, сооружения, нежилые помещения, оборудование, машины, механизмы, установки, транспортные средства, инвентарь, инструменты.

3. При формировании Перечня муниципального имущества МО «Алданский  район» учитывается назначение имущества применительно к приоритетным сферам развития малого и среднего предпринимательства и его использование субъектами малого и среднего предпринимательства в целях осуществления социально значимых видов деятельности, установленных законодательством Российской Федерации и Республики Саха (Якутия).

4. В Перечень муниципального  имущества МО  «Алданский  район» муниципальное имущество МО  «Алданский  район» включается с указанием следующих сведений: наименование имущества, адрес (местонахождение), кадастровый номер, площадь и иные позволяющие его индивидуализировать данные (характеристики имущества).

5. Администрация  МО  «Алданский  район» не позднее чем за три месяца до начала очередного финансового года направляет предварительно сформированный Перечень муниципального  имущества в Координационный совет по предпринимательству (далее - Координационный совет). Координационный совет рассматривает и направляет рекомендации в месячный срок со дня поступления Перечня муниципального  имущества.

6. Администрация  МО  «Алданский  район» после рассмотрения рекомендаций Координационного совета принимает решение об утверждении Перечня муниципального имущества. В случае непредставления рекомендаций Координационным советом в срок, установленный пунктом 5 настоящего Порядка, Администрация  МО  «Алданский  район» принимает решение об утверждении Перечня муниципального имущества не ранее 30 (тридцати) дней после его направления Координационному совету.
7. Имущество, включенное в Перечень муницпального  имущества, может быть исключено из его состава по следующим основаниям:

а) при необходимости его использования органами местного  самоуправления  МО  «Алданский  район», муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями МО  «Алданский  район» для целей, установленных в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации  местного  самоуправления  в  Российской Федерации";

б) отсутствия заявок на предоставление имущества, включенного в Перечень муниципального имущества, в аренду в течение месяца со дня публикации предложения о сдаче в аренду;

в) в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.

8. Перечень муниципального имущества подлежит обязательному опубликованию в газете «Муниципальный  вестник  МО  «Алданский  район», а также в сети "Интернет" на официальных сайтах  Администрации  МО «Алданский  район»

Председатель Алданского

районного Совета:                                                                                            С. П. Жаворонков

Приложение №2 к решению

Алданского районного Совета

№11-16 от 25.11.09

ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В АРЕНДУ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

МО  «АЛДАНСКИЙ  РАЙОН», ВКЛЮЧЕННОГО В ПЕРЕЧЕНЬ

МУНИУЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА  МО  «АЛДАНСКИЙ  РАЙОН»,

ПРЕДНАЗНАЧЕННОГО ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В АРЕНДУ

СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

И ОРГАНИЗАЦИЯМ, ОБРАЗУЮЩИМ ИНФРАСТРУКТУРУ

ПОДДЕРЖКИ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА
1. Арендаторами имущества, включенного Перечень муниципального имущества МО  «Алдаский  район», предназначенного для предоставления в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства (далее - Перечень государственного имущества), могут быть:

а) субъекты малого и среднего предпринимательства, отвечающие критериям отнесения к числу субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации";

б) организации, образующие инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства и осуществляющие деятельность в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации".

2. Имущество, включенное в Перечень муниципального имущества, предоставляется в аренду на торгах на долгосрочной основе.

3. Арендная плата определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

4. Документами, подтверждающими соответствие деятельности арендатора установленным требованиям, является  акт проверки фактического использования арендуемого имущества, проведенной исполнительным  органом по управлению  муниципальным имуществом  МО  «Алданский  район».

В целях контроля за осуществлением арендатором социально значимого вида деятельности в арендуемом имуществе  орган по управлению муниципальным имуществом администрации  МО  «Алданский  район» осуществляют проверки не реже двух раз в год.

6. Арендная плата за пользование имуществом, включенным в Перечень муниципального имущества, взимается в денежной форме.

7. Использование имущества, включенного в Перечень муниципального имущества не по целевому назначению не допускается.

8. Торги на право заключения договора аренды проводятся в форме аукциона. При этом аукцион может быть открытым по форме подачи предложений о величине арендной платы.

9. Предметом торгов является определение победителя, предложившего для торгов в форме аукциона наибольшую величину арендной платы.

11. В качестве организатора торгов выступает Администрация  МО  «Алданский  район».

12. В информационном сообщении о проведении торгов указывается принадлежность имущества к Перечню муниципального имущества, предназначенного для предоставления в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства.

14. Проведение аукционов на право заключения договоров аренды осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

Председатель Алданского

районного Совета:                                                                                            С. П. Жаворонков